
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco - Reana del Rojale -Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - Cod. Fisc. 80006660304 
Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it  PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 
 

Prot. nr. e data vedi segnatura         Tricesimo 

            All’Albo online / Amministrazione Trasparente 
                     Al sito web istituzionale / Agli atti 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale di integrazione della “Determina a contrarre per avvio procedura 
finalizzata all’affidamento di servizi di formazione per lo sviluppo delle competenze digitali dei docenti 
dell’Istituto Comprensivo di Tricesimo nell’ambito dell’Intervento “Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale” –  n. 4 percorsi formativi e laboratori di formazione sul campo - PNRR Missione 4 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” prot. n. 
17531 del 13/11/2024. 

 
Titolo del Progetto: PROSPETTIVE A 360° formazione strategica per l’innovazione” 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222 

CUP: B94D23002890006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 Regolamento recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107";   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016161 - 13/10/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Linea 
di investimento: M4C1I2.1 – finanziata dall’Unione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 66 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR da cui risultano assegnate 
a questa istituzione scolastica € 71.097,49; 

VISTO l’Atto di concessione prot. n° 0027841 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio relativo ai fondi PNRR Missione 4 Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - prot. n. 
4971 DEL 27/03/2024; 

VISTO il Decreto di assunzione incarico RUP (Responsabile Unico del Procedimento) del Dirigente Scolastico 
Elena Romano - Fondi PNRR - Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - prot.n. 5725 del 08/04/2024; 

RICHIAMATA la “Determina a contrarre per avvio procedura finalizzata all’affidamento di servizi di 
formazione per lo sviluppo delle competenze digitali dei docenti dell’Istituto Comprensivo di 
Tricesimo nell’ambito dell’Intervento “Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale” –  n. 4 percorsi formativi e laboratori di formazione sul campo - PNRR Missione 4 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)” prot. n. 17531 del 13/11/2024.; 

DATO ATTO di dover integrare la suddetta determina, di cui si confermano integralmente i contenuti, con 
l’indicazione dell’importo stimato della fornitura in oggetto; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016161 - 13/10/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA



 
DETERMINA  

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

1. Il valore dell’appalto di cui alla procedura avviata con la determina sopra richiama prot. n. 17531 del 
13/11/2024, è stimato in un importo massimo di € 8.800,00 omnicomprensivo. 

2. I costi sono imputati nel Programma Annuale 2024, sull’Attività A03/22 Didattica - Formazione del 
personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023. 

3. Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii., il Dirigente Scolastico pro-
tempore Elena Romano, quale Responsabile Unico del Procedimento.  

4. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.  

 
 
  
 

      Il Dirigente Scolastico 
                  Elena Romano  
                             Firmato digitalmente 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016161 - 13/10/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA


		2025-10-13T07:09:44+0000
	ELENA ROMANO




